АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 27  января     2017                                                            № 23                                               х.Ленинский

Об утверждении  отчета о реализации

 муниципальных программ

Ленинского сельского поселения за

2016 год
В соответствии с постановлением Администрации Ленинского  сельского поселения от 03.09.2013 №69   "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ленинского сельского поселения»

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной программ за  2016 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.Распоряжение  подлежит  опубликованию в установленном порядке   в Муниципальном вестнике  муниципального образования «Ленинское  сельское поселение» и на официальном сайте Ленинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Ленинского

сельского поселения                                                                            О.И.Фурсова
                                                             Приложение к распоряжению
                                                Главы Администрации

                                                               Ленинского сельского поселения

                                         № 23  от 27.01.2017
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных муниципальных программ за 2016 год

           В соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации Ленинского сельского поселения от 03.09.2013 года № 69 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки  эффективности  муниципальных программ Ленинского сельского поселения »  проведена оценка эффективности реализации муниципальных  программ за 2016 год.

В бюджете Ленинского сельского поселения  на 2016 год предусмотрены расходы на реализацию 9 муниципальных  программ.
Основным критерием при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ являлась результативность достижения муниципальных показателей с учетом затрат на реализацию программ.
Анализ итогов проведенной оценки эффективности реализации  муниципальных программ показал, что они  имеют достаточно высокий уровень эффективности, то есть на выделенные и привлеченные средства были максимально решены поставленные задачи, выполнены  целевые индикаторы.

Финансовые показатели муниципальных программ за 2016 год приведены в следующей таблице:

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование муниципальных долгосрочных муниципальных программ
	Уточненный план 2016 год
	Исполнено на 01.01.2017
	Процент исполнения годового плана

	1.
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Администрации Ленинского сельского поселения"
	577,9
	403,1
	69,8

	2.
	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	10,9
	10,9
	100,0

	 3.
	"Развитие культуры"
	1357,0
	1357,0
	100,0

	4.
	"Охрана окружающей среды и рациональное природоиспользование"
	49,6
	49,6
	100,0

	5.
	"Развитие физической культуры и спорта"
	50,0
	50,0
	100,0

	6.
	"Развитие муниципальной службы и информационное общество"
	45,4
	45,4
	100,0

	7.
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	0,0
	0
	0

	8.
	"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"
	5,0
	5,0
	100,0

	9.
	"Развитие транспортной системы"
	4681,9
	167,5
	3,4

	10.
	"Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"
	3905,9
	3817,7
	97,7

Доля расходов на реализацию долгосрочных муниципальных программ в структуре расходов бюджета Ленинского сельского поселения за  2016 год составил 89,8 %.

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке  муниципальных программ, их формирования и реализации, муниципальные заказчики  представляют   отчет за 2016 , согласованный с сектором экономики и финансов.

В 2016 году были предусмотрены уточнённые ассигнования на реализацию 9 муниципальных  программ в общей сумме  5906,2 тыс. рублей за счет средств бюджетов всех уровней так за счет средств бюджета поселения было предусмотрено 5813,4 тыс. рублей ,областного 92,8 тыс.рублей и федерального бюджета 3491,1 тыс. рублей. Согласно сведениям о расходах на реализацию муниципальных программ поселения за  2016 год, ассигнования исполнены в сумме 5906,2 тыс. рублей, или 55,3 % от плановых назначений по муниципальным программам поселения .

По программам:

-«Развитие физической культуры и спорта» - денежные средства использованы 100%;

-    «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения на 2014-2020 годы»  не предусмотрены мероприятия в 2016 году;
- « Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» - денежные средства использованы 100 % значительная часть информационного материала была изготовлена собственными силами;

-«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Администрации Ленинского сельского поселения" : средства использованы на 69,8 %

- "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" денежные средства использованы 100 %;

-"Охрана окружающей среды и рациональное природоиспользование" денежные средства были запланированы в большем объеме и процент выполнения составил 100 %;

-"Развитие транспортной системы" - денежные средства использованы 3,4 %: строительство внутрипоселковой автомобильной дороги в х. Нариманов
 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» денежные средства использованы 97,7 %

Оценка эффективности Программы полностью зависит от соблюдения контроля Заказчиком Программы:

- за реализацией плановых параметров Программы;

- объема финансирования Программы из средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников финансирования;

- оптимизации мероприятий Программы, подлежащих финансированию в полном объеме.

Муниципальным заказчикам муниципальных   программ, реализуемым в текущем году и планируемым к реализации в плановом периоде:
        своевременно проводить внесение изменений в программные мероприятия,( при этом корректировать показатели (индикаторы) эффективности реализации Программы;
        провести корректировку Программ, исключив неэффективные мероприятия и расходы;

предоставлять наиболее полный отчет о ходе реализации программы и использовании финансовых средств, информацию о достижении значений муниципальных индикаторов  так как от полноты предоставленной информации зависит оценка эффективности программ.

Глава Администрации Ленинского сельского поселения                              О.И. Фурсова
Начальник сектора экономики и финансов

                                      Е.В. Кюрча